SCRIPTA

Numéro Scripta : 7671

Auteur(s) : Nicolas, Courteraie (seigneur)

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1223

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Nicolas de Courteraie assigne à l'abbaye de la Trappe, moitié en son nom, moitié au nom de sa mère, une rente de dix sous à prendre sur le fief de Gauthier Ullelièvre.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, A. « De redditibus denariorum in Corboneto et Francia », n° LIV (« Carta Nicholai de Corteharaia »), p. 38-39.

Texte établi d'après a

Sciant universi presentes et futuri quod ego, Nicholaus, dominus de Curtaharaia, assignavi monachis Domus Dei de Trappa decem solidos in feodo Galteri Ullelièvre in elemosinam perpetuam, liberam ab omnibus rebus penitus et quietam, a dicto G[altero] et heredibus suis post eum singulis annis in festo sancti Remigii prefatis monachis persolvendos. De quibus decem solidis ego dedi quinque et mater mea alios quinque pro salute animarum nostrarum. Et si dictus Galterus vel heredes sui a solutione, deficerent ad dictum terminum, monachi justiciam suam facerent in terra mea de Curtaharaia quantum pertinet ad elemosinam decem solidorum, Et ut hoc firmum, etc..... Anno M° CC° XX° tercio.